

## Č. j.: MPSV-2024/93069

Žádost o poskytnutí informace dle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím – metodické pokyny a statistiky sociálně právní ochrany dětí

Dotaz ze dne 12. 4. 2024

Ministerstvu práce a sociálních věcí (dále jen „MPSV“) bylo dne 12. 4. 2024 doručeno Vaše e-mailové podání, které bylo zaevidováno pod č.j. MPSV-2024/93336. Dne 15. 4. 2024 bylo MPSV prostřednictvím datové zprávy od Vás doručeno podání obdobného obsahu, toto podání bylo zaevidováno pod č.j. MPSV-2024/93069. Obsahem obou podání je žádost podle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „ZSPI“), požadujete informace týkající se metodických pokynů a statistik sociálně právní ochrany dětí.

K Vaším dotazům sdělujeme:

1. informaci, zda existuje pokyn MPSV ohledně sdělování údajů mezi orgánem sociálně-právní ochrany dítěte a Policií ČR, respektive orgány činnými v trestním řízení

Pokyn ani jiný podobný dokument (aby se jednalo o dokument pro podřízené orgány krajů a obcí závazný, muselo by jít o směrnici publikovanou ve Věstníku vlády pro orgány krajů a orgány obcí ve smyslu § 61 odst. 2 písm. b/ bod 1. obecního zřízení, § 30 písm. b/ bod 1. krajského zřízení a § 31 odst. 3 písm. b) bod 1. zákona o hl. m. Praze) ohledně sdělování údajů mezi orgány sociálně-právní ochrany dětí a Policií ČR, resp. orgány činnými v trestním řízení nebyl ze strany MPSV vydán.

2. zda existují statistiky týkající se plnění speciálních oznamovacích povinností podle zákona o sociálně právní ochraně dítěte (§ 10 odst. 4, § 53 odst. 1)

Statistiky k těmto jednotlivým úkonům na úseku sociálně-právní ochrany dětí neexistují, takové údaje nejsou samostatně evidovány. Eviduje se celá řada statistických údajů v této agendě, a tato data jsou veřejně přístupná v rámci Ročních (statistických) výkazů o výkonu sociálně-právní ochrany dětí, a to v nepřerušené řadě od roku 2005; tyto výkazy jsou dostupné na tomto odkaze: [Statistiky \(mpsv.cz\)](https://www.mpsv.cz/statistiky).

3. případně bych se rád dotázal, zda existují další pokyny, metodická opatření pro sociální pracovníky týkající se povinné mlčenlivosti, oznamovacích povinností a práce s oběťmi trestných činů.

Odpověď je shodná, jako pod otázkou č. 1. Takové dokumenty nebyly vydány. Vydání takových dokumentů MPSV považuje za nadbytečné, neboť právní úprava vyplývající ze všech dotčených právních předpisů v jejich souhrnu, je obsáhlá a dostačující. Z hlediska předmětné problematiky jde především o ust. § 6, § 7, § 10 odst. 4, § 51, § 53 a § 57 zákona č. 359/1999 Sb., o sociálně-právní ochraně dětí, § 15 odst. 3 správního řádu, § 366 a § 367 trestního zákoníku, § 8 odst. 1, 4 a 5, § 99 trestního řádu a souv. K této problematice je pro praxi k dispozici i hojná odborná literatura, především komentáře k jednotlivým zmíněným právním předpisům.

S pozdravem